
 

 

PORTARIA N.º 006/2023 

DATA: 02/01/2023 

 

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, Estado 

do Paraná, por meio da Secretária Juliana Aparecida 

Tesseroli, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

     Resolve: 

 
Art. 1º. Conceder 23 (vinte e três) dias de férias a servidora 

abaixo relacionada, no período de 03/01/2023 a 25/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

40521 MEURI GONÇALVES DE MACEDO         13/11/2019 a 12/11/2020 

   

Art. 2º. Conceder 15  (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 04/01/2023 a 18/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

41391 MARCELA MENDES DE OLIVEIRA         15/10/2021 a 14/10/2022 

 

Art. 3º. Conceder 20 (vinte) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 06/01/2023 a 25/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

07041 LEONIDAS VICENTE         02/10/2020 a 01/10/2021 

 

Art. 4º. Conceder 30 (trinta) dias de férias, por interesse público, 

a servidora abaixo relacionada, no período de 06/01/2023 a 04/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

27041 IVONE GONÇALVES DOS ANJOS DALCURTIVO         13/07/2022 a 12/07/2023 

 

Art. 5º. Conceder 08 (oito) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 09/01/2023 a 16/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

33191 ALINE ULTS DOMINGUES CALDAS ROCHA         03/11/2020 a 02/11/2021 

 

Art. 6º. Conceder 08 (oito) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 17/01/2023 a 31/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

33191 ALINE ULTS DOMINGUES CALDAS ROCHA         03/11/2021 a 02/11/2022 

 

Art. 7º. Conceder 15 (quinze) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 09/01/2023 a 23/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

23721 DAIANE AMANDA HOFFMANN         10/08/2021 a 09/08/2022 

27291 ELIEZER MENDES NOGUEIRA         01/08/2020 a 31/07/2021 

45631 LUANA MORAES DA SILVA         02/06/2021 a 01/06/2022 

45551 MARIANE MARIA SILVEIRA VIEIRA DE LIMA          26/05/2021 a 25/05/2022 

45851 WILCAR WILSON PARABOCZ          11/08/2021 a 10/08/2022 

 

Art. 8º. Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 09/01/2023 a 07/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

34471 ANTONIO JOILSON DE SOUSA FERREIRA         18/03/2021 a 17/03/2022 



 

 

32981 JÉSSICA WELEN MARTINS      01/08/2021 a 31/07/2022 

32611 JOSIANE FONSECA DE LIMA      01/08/2021 a 31/07/2022 

37101 ZENI DE FÁTIMA TAVARES FARIAS      24/03/2021 a 23/03/2022 

 

Art. 9º. Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 10/01/2023 a 08/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

32971 MICHELLE SEIFERT         01/08/2021 a 31/07/2022 

 

Art. 10. Conceder 06 (seis) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 12/01/2023 a 17/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

19241 ELIAS PRESTES         05/02/2021 a 04/02/2022 

 

Art. 11. Conceder 09 (nove) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 16/01/2023 a 24/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

45421 NIVAIR FERREIRA DE MORAES         29/03/2021 a 28/03/2022 

 

Art. 12. Conceder 14 (quatorze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 16/01/2023 a 29/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

40541 MAKCINE TIMM DA SILVA         28/11/2020 a 27/11/2021 

 

Art. 13. Conceder 15 (quinze) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 16/01/2023 a 30/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

32591 BERENICE FERREIRA         01/08/2021 a 31/07/2022 

43561 CARMEM JOICER SCHWAB          01/10/2021 a 30/09/2022 

19821 DOUGLAS AUGUSTO DENGO          05/02/2020 a 04/02/2021 

19871 GERALDO DA SILVA ALMEIDA          05/02/2020 a 04/02/2021 

37471 GUILHERME KAMINSKI          12/04/2020 a 11/04/2021 

23681 IRENICE DA ROCHA MACHADO          28/03/2021 a 27/03/2022 

22461 JOSÉ ADEMIR FABRÍCIO          17/03/2020 a 20/10/2020 

22461 JOSÉ ADEMIR FABRÍCIO          11/01/2021 a 06/07/2021 

20071 LEONEL CALDAS           05/02/2020 a 04/02/2021 

37981 OALESON RODRIGO DA SILVA           02/05/2021 a 01/05/2022 

22901 TIAGO DE OLIVEIRA           12/04/2021 a 11/04/2022 

 

Art. 14. Conceder 15 (quinze) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 31/01/2023 a 14/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37471 GUILHERME KAMINSKI           12/04/2021 a 11/04/2022 

20071 LEONEL CALDAS           05/02/2021 a 04/02/2022 

 

Art. 15. Conceder 17 (dezessete) dias de férias ao servidor 

abaixo relacionado, no período de 16/01/2023 a 01/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

20071 LUIZ PAINTNER           22/08/2021 a 21/08/2022 

 

Art. 16. Conceder 25 (vinte e cinco) dias de férias a servidora 

abaixo relacionada, no período de 16/01/2023 a 09/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 



 

 

22751 ELENICE BORGES TESSEROLI           19/03/2021 a 18/03/2022 

 

Art. 17. Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 16/01/2023 a 14/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

20041 ADINOR VITOR HAZT          05/02/2021 a 04/02/2022 

01381 ANTONIO REYNALDO POSSATO          02/10/2021 a 01/10/2022 

43521 DANIELA CRISTINA DOS SANTOS           01/10/2020 a 30/09/2021 

45521 GERSON LUIZ FERREIRA           13/05/2021 a 12/05/2022 

05421 JOANA TAQUES SILVEIRA           10/06/2020 a 09/06/2021 

37511 PAULO DE OLIVEIRA SANTOS           12/04/2020 a 11/04/2021 

30321 PAULO RIBEIRO STREMLOW           14/01/2022 a 13/01/2023 

20061 ROGÉRIO ANTONIO DE ANDRADE           05/02/2022 a 04/02/2021 

23621 VIVIAN CRISTIANE KEMPF MACHADO           21/07/2020 a 20/07/2021 

 

Art. 18. Conceder 15 (quinze) dias de férias aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 17/01/2023 a 31/01/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

29341 ANDREIA RAMOS DANIEL          26/03/2021 a 25/03/2022 

23551 ELCIO RODRIGO DA SILVA         31/05/2021 a 30/05/2022 

26111 JORGE MONTEIRO DOS SANTOS          16/02/2020 a 15/02/2021 

30361 MEYRIANE ROLÃO DE OLIVEIRA          14/01/2022 a 13/01/2023 

19961 NEILOR DE OLIVEIRA          05/02/2021 a 04/02/2022 

19351 ROBSON BONFIM RIBAS          05/02/2021 a 04/02/2022 

19991 SELMO CALDAS DE OLIVEIRA         05/02/2020 a 04/02/2021 

41281 TEREZINHA DE OLAIR DOS SANTOS              30/07/2021 a 29/07/2022 

26531 WALDIR FIGUEIREDEO RECCANELLO         04/04/2020 a 03/04/2021 

 

Art. 19. Conceder 20 (vinte) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 17/01/2023 a 05/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

41351 JANETE FAGUNDES DE OLIVEIRA          27/08/2020 a 26/08/2021 

 

Art. 20. Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 

relacionados, no período de 17/01/2023 a 15/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

26071 JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS          16/02/2021 a 15/02/2022 

33061 LUCINERI MACEDO LIMA          01/08/2021 a 31/07/2022 

 

Art. 21. Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 18/01/2023 a 01/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

47721 ANA BEATRIZ GOIS DE ANDRADE BOEIRA          08/10/2021 a 07/10/2022 

 

Art. 22. Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 19/01/2023 a 17/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

32871 EDILAINE VEIGA ORTIZ          01/08/2021 a 31/07/2022 

 

Art. 23. Conceder 12 (doze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 23/01/2023 a 03/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

47661 MARINA FISTAROL BRUSTOLIN          01/10/2021 a 30/09/2022 



 

 

 

Art. 24. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 23/01/2023 a 21/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

41291 MARCOS PAULO POLOWEI ROLÃO          08/08/2021 a 07/08/2022 

 

Art. 25. Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 24/01/2023 a 07/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

37231 TATIANA FERNANDA ADRONSKI          12/04/2021 a 11/04/2022 

 

Art. 26. Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora abaixo 

relacionada, no período de 25/01/2023 a 03/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

12501 SOLANGE APARECIDA DE ALMEIDA ALVES          12/02/2021 a 11/02/2022 

 

Art. 27. Conceder 20 (vinte) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 30/01/2023 a 18/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

44561 JOSÉ RENNAN SOUZA DA SILVA          06/04/2021 a 05/04/2022 

 

Art. 28. Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor abaixo 

relacionado, no período de 30/01/2023 a 28/02/2023: 

MATRÍCULA/SERVIDOR          PERIODO AQUISITIVO 

30401 ILDO IWASENKO          14/01/2021 a 13/01/2022 

 

Art. 29. Os servidores que fazem jus aos adicionais de 

insalubridade ou periculosidade, terão o mesmo suspenso durante o período de gozo das férias, devido não estarem 

expostos a risco à sua saúde ou integridade física, conforme dispõe o art. 83 da Lei Municipal n.º 1.450/2009, de 

18/06/2009. 

 

Art. 30. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Secretaria Municipal de Administração do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 02 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 


